## De leguminibus.

C A P. X I I.

**S**equitur natura leguminum, inter quæ maximus honor fabæ: quippe ex qua tentatus sic etiam panis. Lomentum appellatur farina ea, aggrauatürque pôdus illa<sup>a</sup> ex omni <sup>a T. o.</sup> legumine. Iam verò & pabulo venalis. Fabæ multiplex vsus omnium quadrupedū generi, præcipue homini. Frumento etiam miscetur apud plerasque gentes, & maximè panico solida, ac delicatius fracta. Quin & prisco ritu<sup>b</sup> fabacia suæ religionis Diis in sacro est, <sup>b T. fabata</sup> præualens pulmentari cibo, & hebetare sensus existimata, insomnia quoque facere. Ob hæc Pythagorica sententia damnata: ut alij tradidere, quoniam mortuorum animæ sint in ea. Qua de causa parentando vtique assumitur. Varro & ob hæc Flaminem ea non ve-  
 10 sci tradit, & quoniam in flore eius literæ lugubres reperiantur. In eadem peculiaris reli-  
 gio. Nanque fabam vtique è frugibus referre mos est auspicij causa, quæ ideo<sup>c</sup> refrina ap-<sup>c T. Scal.</sup>  
 pellatur. Et auctionibus eam adhiberi lucrosum putant. Sola certè frugum etiā exesa re-<sup>c refrina</sup>  
 pletur crescente Luna. Aqua marina, aliáve salsa non percoquitur. Seritur ante Vergilia-  
 rum occasum leguminum prima, vt antecedat hyemem. Virgilius eam per ver ferri iubet,  
 circumpadanæ Italæ ritu. Sed maior pars malunt fabalia maturæ fationis, quæm trime-  
 strem fructum eius. Nanq; siliquæ caulésque gratissimo sunt pabulo pecori. Aquas in flo-  
 re maximè concupiscit: cùm verò defloruit, exigua desiderat. Solum, in quo sata est, lœti-  
 ficat stercoris vice. Ideò circa Macedoniam Thessaliámque, cùm florere incepit, vertunt  
 arua. Nascitur & sua sponte plerisque in locis, sicut septentrionalis Oceani insulis, quas  
 20 ob id nostri Fabarias appellat. Item in Mauritania sylvestris passim, sed prædura, & quæ  
 percoqui non poscit. Nascitur & in Ægypto spinoso caule: qua de causa crocodili oculi  
 timentes refugiunt. Longitudo scapo quatuor cubitorum est, amplissima crassitudo.  
<sup>d</sup> Nec genicula habet molli calamo. Simile caput papaueri, colore roseo. In eo fabæ non  
 supra tricenas: folia ampla: fructus ipse amarus & odore: sed radix perquæm lauta inco-  
 larum cibis, cruda, & omnino decocta, harundinum radicibus similis. Nascitur & in Sy-  
 ria, Ciliciaque, & in Torone Chalcidis lacu. Ex<sup>e</sup> leguminibus autem Nouembri seruntur  
 lens, & in Græcia pisum. Lens amat solum tenue magis, quæm pingue, cælum vtique sic-  
 cum. Duo genera eius in Ægypto, alterum rotundius nigriusque, alterum sua figura.  
 Vnde vario vsu translatum est in lenticulas nomen. Inuenio apud autores, æquanimita-  
 tem fieri vescientibus ea. Pisum in apricis seri debet, frigorū impatiētissimum. Ideo in  
 Italia, & in austriore cælo non nisi verno tempore, terra facili ac soluta. Ciceris natura  
 est gigni cum salsilagine: ideo solum vrit. Nec nisi madefactum pridie, seri debet. Diffe-  
 rentiæ plures, magnitudine, figura, colore, sapore. Est enim arietino capiti simile, vnde ita  
 appellatur, albū nigrumque. Est & columbinū, quod alij Venerium vocant, candidum,  
 rotundum, leue, arietino minus, quod religio perugiliis adhibet. Est & cicercula minutus  
 ciceris, inæqualis angulosi, veluti pisum. Dulcissimum autem id, quod eruo simillimum:  
 firmiusque quod nigrum & rufum, quæm quod album. Siliquæ rotudæ ciceris, cæteris le-  
 guminum longæ, & ad figuram seminis latæ: piso cylindræ. Fascolorū cum ipsis man-  
 duntur granis. Serere eos qua velis terra licet ab Idibus Octobris in Calend. Nouemb. Le-  
 30 gmina, cùm maturescere cæperint, rapienda sunt, quoniam citò exiliunt, laténtque cùm  
 decidere, sicut & lupinum.